3° Para atendimento das necessidades financeiras do programa de 
investimentos mencionados no artigo 2°, fica o Poder Executivo autorizado a tomar 
emprestimo junto ao BADESC - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA S/A, corn recursos do Fundo de Desenvolvimento Municipal - FDM, ate o 
montante de R$ 1.200.000,00 ( hum milhao e duzentos mil reais). 

Paragrafo unico Em garantia aos emprestimos estabelecidos neste 
Artigo, fica o Poder Executivo autorizado a oferecer a vinculagao de quotas partes do 
ICMS e/ou FPM, ate o limite do valor do financiamento. 

Art. 4° Para dar continuidade ao PRO-FDM, o Poder Executivo